Ion Agrigoroaiei*

DE LA PACTUL RIBBENTROP-MOLOTOV
(23 AUGUST 1939) LA TRATATUL DE LA PARIS
(10 FEBRUARIE 1947):
AVATARURILE UNEI FRONTIERE

În după-amiaza zilei de 27 martie/ 9 aprilie 1918 a avut loc ședința Sfatului Țării care a adoptat istorica hotărâre. „În numele poporului Basarabiei – proclama Declarația chiar din primele rânduri – Sfatul Țării declară: Republica Democratică Moldovenească (Basarabia), în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Dunăre, Marea Neagră și vechile